
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  1298  DEL 26/10/2021 

 

OGGETTO:    AGC/176: “Ammodernamento dell’impianto di distribuzione dei distretti 9 e 10/C - 

10/D del comprensorio irriguo Fortore con sistema di consegna di acqua 

telecomandato e telerilevato”  – Decreto Ministeriale n. 33030 del 27.11.2018.  

CUP: J62B13000030001. CIG: 7761488683. Approvazione Variante contrattuale. 

                                                                                                                                                                                                                     

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

-  con deliberazione della Deputazione Amministrativa del Consorzio n. 1410 del 28.10.2009, è 

stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento in argomento; 

- con deliberazione Presidenziale n. 761 del 09.12.2013, ratificata dalla Deputazione 

Amministrativa con deliberazione n. 986 del 03.02.2014, è stato approvato il progetto esecutivo 

aggiornato con il nuovo quadro economico; 

-  con deliberazione del Consiglio di Amministrazione, n. 515 del 23.02.2017, è stato riapprovato il 

capitolato speciale di appalto con annesso disciplinare tecnico, adeguato al D.lgs. n. 50/2016; 

-  con Decreto Ministeriale n. 33030 del 27.11.2018, adottato dal Ministero delle Politiche 

Agricole, Alimentari e Forestali, notificato a mezzo pec del 18.12.2018 ed acquisito al prot. 

consortile n. 22464 del 18.12.2018, è stato approvato ed affidato in concessione al Consorzio 

nella qualità di “amministrazione aggiudicatrice” del progetto in argomento; 

- con determinazione Presidenziale n. 486 del 06.03.2019, ratificata dal Consiglio di 

Amministrazione con deliberazione n. 1152 del 02.04.2019 è stata indetta la procedura di gara 

proposta dal RUP per l'affidamento della “fornitura in opera”; 

- con determinazione Presidenziale n. 775 del 02.04.2020, ratificata dal Consiglio di 

Amministrazione con provvedimento n. 1398 del 07.04.2020, sono stati approvati i risultati di 

gara e la “fornitura in opera” è stata aggiudicata all'impresa HYDRO SYSTEMS di Mancusi 

Francesco – via di Valle Cannella, 18 – 71121 –  Foggia – P.IVA 01014100711, per l'importo, a 

corpo, al netto del ribasso del 25,304%, di € 3.387.647,35, al netto degli oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso, pari ad € 1.794,00, con il seguente Quadro Economico rimodulato dal 

Decreto ministeriale n. 13.954 del 29.04.2020: 

A) Forniture in appalto 

A.1) Fornitura in opera gruppi di consegna      € 3.387.647,35 

A.2) Oneri di sicurezza         € 1.794,00 

Totale forniture in appalto        € 3.389.441,35 

B) Somme a disposizione 

B.1) Servizi territoriali in amministrazione diretta    € 50.000,00 



B.2) Sviluppo software e fornitura hw e sw di base    € 30.500,00 

C) Spese generali         € 416.392,96 

D) Imprevisti          € 228.377,00 

F) IVA (22% di A +B.2)         € 752.387,10 

Totale somme a disposizione        € 1.477.657,067 

TOTALE FINANZIAMENTO        € 4.867.098,41 

G) Accantonamento di rimodulazione a disposizione dell'Amministrazione  € 1.101.487,26 

H) Accantonamento art.3 co. 3 Linee Guida 9.2.2017 (10% di A)  € 338.944,14 

Impegno di spesa          € 6.307.529,80 

  

- con determinazione Presidenziale n. 743 del'12.02.2020, ratificata dal Consiglio di 

Amministrazione con provvedimento n. 1366 del 04.03.2020, è stato nominato il dott. agr. 

Matteo Gammino quale nuovo Responsabile del Procedimento, subentrato al dott. agr. Pietro 

Soldo; 

- successivamente alla consegna dei lavori, nel corso della fornitura è emersa la necessità  di 

apportare delle modifiche ai gusci di protezione dei gruppi di consegna e ai display delle tessere, 

adeguandoli a quelli installati sulle reti di distribuzione già ammodernate, ad un importo 

leggermente inferiore; 

- tale modifica non altera la natura generale del contratto ed ha una minima incidenza al ribasso 

sull'importo contrattuale, pari a - 12.679,00 € al netto degli oneri per la sicurezza;  

- tali aspetti hanno comportato la redazione da parte del Direttore dei Lavori della relazione di 

variante contrattuale, autorizzata dal Rup; 

Visto l'atto di sottomissione e verbale di concordamento di nuovi prezzi, redatto in data 04.10.2021 

rep. n. 14037, sottoscritto dalla ditta aggiudicataria in uno con la relazione di variante contrattuale 

redatta ai sensi dell’art. 106 comma 1) del D.Lgs n. 50/2016  e dell’art. 22 del D. M. 7 marzo 2018, 

n. 49; 

Visto il nuovo Quadro Economico di seguito riportato nel quale si prevede, inoltre, una variazione 

delle somme a disposizione: 

A) Forniture in appalto 

A.1) Fornitura in opera gruppi di consegna       € 3.374.968,35 

A.2) Oneri di sicurezza        € 1.794,00 

Totale forniture in appalto         € 3.376.762,35 

B) Somme a disposizione 

B.1) Servizi territoriali in amministrazione diretta      € 40.000,00 

B.2) Sviluppo software e fornitura hw e sw di base      € 40.500,00 

C) Spese generali (12% A.1+A.2+B.1+B.2)      € 414.871,48 

D) Imprevisti (5% di A.1+A.2 +B.2)       € 228.377,00 

F) IVA (22% di A +B.2)         € 751.797,72 



Totale somme a disposizione        € 1.475.546,20 

TOTALE FINANZIAMENTO        € 4.852.308,55 

G) Accantonamento di rimodulazione a disposizione dell'Amministrazione  € 1.117.545,02 

H) Accantonamento art.3 co.3 Linee Guida 9.2.2017 (10% di A)    € 337.667,24 

Impegno di spesa          € 6.307.529,80 

Ritenuto di dover approvare la Variante contrattuale del progetto “AGC/176 - “Ammodernamento 

dell’impianto di distribuzione dei distretti 9 e 10/C - 10/D del comprensorio irriguo Fortore con 

sistema di consegna di acqua telecomandato e telerilevato” - Decreto Ministeriale n. 33030 del 

27.11.2018.   CUP: J62B13000030001 -  CIG: 7761488683, il relativo Quadro Economico, l'atto di 

sottomissione e il verbale di concordamento di nuovi prezzi; 

Ritenuto di adottare la presente determinazione in via d’urgenza, in considerazione della 

improcrastinabile necessità di concludere i lavori; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento, di approvare la variante contrattuale in corso d’opera relativa  all’intervento  

“AGC/176 - “Ammodernamento dell’impianto di distribuzione dei distretti 9 e 10/C - 10/D del 

comprensorio irriguo Fortore con sistema di consegna di acqua telecomandato e telerilevato”            

- Decreto Ministeriale n. 33030 del 27.11.2018 - CUP: J62B13000030001 - CIG: 7761488683,                

il relativo Quadro Economico, l'atto di sottomissione e il verbale di concordamento di nuovi prezzi, 

come sopra riportato.  

La presente determinazione, adottata a termini d’urgenza per i motivi indicati in narrativa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio d’Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 27/10/2021.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


